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Ledige kommer næsten lige så hurtigt i job nu som i 
2007 
 
Ledige kommer næsten lige så hurtigt i 
job nu som i 2007. Det er overraskende, 
siger økonomisk vismand. 

Enhver ved, at ledigheden næsten er 
fordoblet i løbet af det seneste år. Men det 
betyder ikke, at det er umuligt at finde et 
job.  
 
40 procent af de personer, som blev ledige i 
starten af 2009, var selvforsørgende igen 
efter tre måneder. Det samme gjaldt for 44 
procent af dem, der blev ledige i starten af 
2007.  
 
Ledige der er selvforsørgende efter tre 
måneder, 2007-2009, procent 
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Note: Andelen dækker over dagpengemodtagere og 
arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere, der blev 
ledige i 1. kvartal, og som tre måneder senere var blevet 
selvforsørgende i minimum fire sammenhængende uger. 
Kilde: Beskæftigelsesministeriets forløbsdatabase, 
DREAM 

 
At forskellen, på hvor hurtigt ledige kommer 
i job nu og for to år siden, ikke er større, 
overrasker vismand og professor i økonomi 
ved handelshøjskolen i Århus, Michael 
Rosholm. 

”Vi er gået fra en højkonjunktur i 2007 til en 
lavkonjunktur i 2009. Ved 
konjunkturvendinger ser man normalt, at 
næsten det samme antal mennesker bliver 
fyret, men at sandsynligheden for at finde 
job igen bliver mindre,” forklarer han.  
 
Han mener, at tallene måske antyder, at det 
nuværende konjunkturomslag er meget 
anderledes end tidligere vendinger i 
økonomien. 
 
”Nu ser det ud til, at mange bliver fyret. Til 
gengæld er folk ikke ledige i lang tid, som 
man ellers ville forvente i den nuværende 
situation,” siger Michael Rosholm. 
 
Han mener dog også, at en af 
forklaringerne måske skal findes i 
sammensætningen af de ledige. 
 
”De folk, der blev ledige i 2007 var nok i 
højere grad svage ledige, mens dem, der 
bliver ledige nu er en mere sammensat 
gruppe. De er sandsynligvis stærkere og 
har dermed nemmere ved at finde nyt job,” 
siger han. 
 
Store regionale forskelle 
De 40 procent, der er kommet i job efter 3 
måneder, dækker over regionale forskelle. 
Tallene viser, at ledige kommer hurtigere i 
job vest for end øst for Storebælt. 
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Mens kun 36 procent af de ledige i 
hovedstaden og på Sjælland igen er 
selvforsørgende efter tre måneder, gælder 
det for godt 42 procent af de ledige i resten 
af landet. Det samme billede tegnede sig 
under højkonjunkturen i 2007 og 2008. 
 
Ledige der er selvforsørgende efter tre 
måneder, fordelt på 
beskæftigelsesregioner, 2009, procent 
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Note: Andelen dækker over dagpengemodtagere og 
arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere, der blev 
ledige i 1. kvartal 2009, og som tre måneder senere var 
blevet selvforsørgende i minimum fire sammenhængende 
uger. 
Kilde: Beskæftigelsesministeriets forløbsdatabase, 
DREAM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                 
”Det er et mønster, vi kender ganske godt. 
De ledige er generelt mindre fagligt og 
geografisk mobile i hovedstaden end i 
resten af landet”, siger vismanden. 
 
Ifølge Michael Rosholm kan en anden 
forklaring også være, at der er flere 
offentligt ansatte i og omkring hovedstaden. 
 
”Relativt set er der en overvægt af offentligt 
ansatte i hovedstaden. Offentligt ansatte 
bliver sjældnere ledige og har dermed mere 
stabil beskæftigelse end andre grupper. Til 
gengæld har de større risiko for at være 
ledige i lang tid, når de bliver ledige,” siger 
han. 
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Langvarigt sygefravær falder 
 
 
Det langvarige sygefravær er faldet med 
seks procent det seneste år. Dermed er 
flere års stigning brudt. Det viser nye tal 
fra Arbejdsmarkedsstyrelsen. 

Antallet af mennesker, der får 
sygedagpenge i over et halvt år, er faldet 
med seks procent det seneste år. Det sker 
efter flere års stigning. 
 
Antal sygedagpengeforløb over 26 uger, 
august  
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Note: Grundet sæsonvariation i sygefraværet 
sammenlignes samme måned fra år til år. Pr 1. juni 2008 
er arbejdsgiverperioden øget fra 15 til 21 dage, hvilket 
isoleret set vil medføre færre og kortere 
sygedagpengeforløb. Dette vurderes at være af begrænset 
betydning for antallet af forløb med over 26 ugers 
varighed.  
Kilde: Jobindsats.dk 

 
På grund af de tidligere års stigning i 
sygefraværet er et lavere, langvarigt 
sygefravær i 2009 gjort til et nationalt mål 
for beskæftigelsespolitikken – et såkaldt 
ministermål. Det vil sige, at det er et særligt 
fokusområde i jobcentrene. 
 
Det glæder Bettina Post, formand for Dansk 
Socialrådgiverforening, at det er lykkes at 
knække den stigende kurve for det 
langvarige sygefravær. Hun peger på, at en 
del af forklaringen på knækket skal findes i 
det politiske fokus på området. 
 
”Der har igennem en årrække været et 
kæmpe politisk fokus på antallet af 
sygedagpengesager. Intet jobcenter med 
respekt for sig selv kan bære at ligge dårligt 
i statistikkerne på jobindsats.dk. Det skulle 

næsten være mærkeligt, hvis det ikke gav 
en målbar effekt,” siger Bettina Post. 
 
Ifølge hende er forklaringen også, at 
jobcentrene er ved at have fået fodfæste 
siden etableringen i 2007 samt, at 
sagsbehandlerne har fået færre sager. 
 
”Antallet af sager pr. sagsbehandler er 
faldet med 12 sager i gennemsnit siden 
2007. Det har kæmpe stor betydning for, 
om indsatsen har et reelt indhold, som 
støtter den syge i at komme godt igennem 
sygeforløbet,” siger Bettina Post. 
 
Store forskelle mellem jobcentre 
Det er imidlertid langt fra alle jobcentre, det 
er lykkedes at nedbringe det langvarige 
sygefravær det seneste år. 
 
I mere end hvert fjerde jobcenter har der 
været en stigning i antallet af syge med 
mere end et halvt års sygedagpenge.  
 
Stigningen har været størst i Haderslev, 
hvor antallet af langvarige 
sygedagpengeforløb er steget med 34 
procent. 
 
Helt modsat Haderslev, er det i jobcentret i 
Frederikshavn/Læsø lykkedes at nedbringe 
antallet af langvarige sygedagpengeforløb 
med 33 procent det seneste år. 
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Udvikling i langvarigt sygefravær, 
august 2008 til august 2009 

Top 3, jobcentre med størst fald 

Frederikshavn/Læsø -33 pct. 

Stevns -32 pct.  

Randers -27 pct. 

Top 3, jobcentre med størst stigning 

Haderslev 34 pct. 

Høje-Tåstrup 22 pct. 

Kalundborg 18 pct. 
Note: Udvikling i antal sygedagpengeforløb af over 26 
ugers varighed. 
Kilde: Jobindsats.dk 

 
Niels Bach, jobcenterchef i Jobcenter 
Frederikshavn/Læsø, peger på, at 
forklaringen på jobcentrets gode resultater 
bl.a. er, at jobcentret har haft særlig fokus 
på sygedagpengeområdet. 
 
”Vi har arbejdet meget med at højne den 
faglige standard i sagsbehandlingen på  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
sygedagpengeområdet. Det har vi gjort ved  
systematisk at udvikle en best practice på  
området. Det har skabt ensartethed og 
kvalitet i sagsbehandlingen,” siger Niels 
Bach.  
 
Ifølge ham har jobcentret haft luft til at 
forbedre sagsbehandlingen, fordi de har 
haft eksterne konsulenter til at behandle de 
sager, hvor borgeren har været på 
sygedagpenge i over ét år.  
 
Niels Bach peger også på, at de gode 
resultater skyldes, at jobcentret har gjort en 
indsats for at fastholde medarbejderne på 
sygedagpengeområdet. 
 
”Vi har gjort en stor indsats for at højne 
fagligheden og skabe et godt arbejdsmiljø, 
hvilket har resulteret i en meget stabil og 
dygtig personalegruppe,”  siger Niels Bach.   
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Uddannelse giver større chance for job 
 
 
Ledige unge med en uddannelse i 
bagagen har over 40 procent større 
chance for at komme i job end ufaglærte 
unge.  

Jo bedre uddannet man er, desto hurtigere 
kommer man i job igen, når man bliver 
ledig.  
 
Ledige unge med en uddannelse i bagagen 
har over 40 procent større chance for igen 
at finde arbejde end ufaglærte unge uden 

job. Det viser nye tal fra 
Beskæftigelsesministeriet. 
 
Lektor ved Ålborg Universitet, Thomas 
Bredgaard, er ikke overrasket over det 
billede, der tegner sig. 
 
”Det er velkendt, at arbejdsgiverne i 
stigende grad efterspørger uddannet 
arbejdskraft, og at ufaglærte har højere 
ledighed end faglærte,” siger han. 
 
 

 
Ledige under 30 år, der igen er selvforsørgende efter 3 måneder, procent 
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Note: Tabellen viser, hvor stor en andel af de nytilgået ledige kontanthjælps- og dagpengemodtagere under 30 år henholdsvis med 
og uden en kompetencegivende uddannelse, der er blevet selvforsørgende efter 13 uger i minimum 4 uger i træk.  
Kilde: Beskæftigelsesministeriets forløbsdatabase DREAM, Lovmodellen og egne beregninger. 

 
Samme tendens under lavkonjunktur 
Uanset om der er høj eller lavkonjunktur, 
kan det betale sig at have en uddannelse, 
når man mister sit job. 
 
Tallene viser, at både under 
lavkonjunkturen i 2003 og højkonjunkturen i 

2007 havde de ledige unge med 
uddannelse omkring 40 procent større 
chance for igen at finde arbejde end unge 
uden uddannelse.  
 
Ifølge Thomas Bredgaard er 
konjunktursituationen ikke afgørende for  
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forskellen på uddannede og ufaglærte 
unges mulighed for at komme i arbejde.  
 
”Det er i stedet den teknologiske udvikling, 
som er afgørende. Der stilles i stigende 
grad krav til uddannelse, hvis man vil i job. 
På det lange sigt skyldes det et skifte i 
erhvervsstrukturen fra landbrug og 
fremstillingsindustri til serviceindustri og 
informationssamfund,” siger han. 
 
Derudover mener Thomas Bredgaard også, 
at den enkeltes evne til at gennemføre en 
uddannelse sender et signal om den 
enkeltes personlige og sociale  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
kompetencer. 
 
Uddannelse er vigtig 
Ifølge Thomas Bredgaard understreger 
tallene, at det er vigtigt, at så mange som 
overhovedet muligt får en 
kompetencegivende uddannelse.  
 
”Arbejde er en vigtig nøgle til den enkeltes 
følelse af selvværd og integration i 
samfundet. Risikoen er, at unge uden en 
uddannelse kommer til at sidde fast i en 
negativ spiral af arbejdsløshed og 
kortvarige jobs,” afslutter Thomas 
Bredgaard. 
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